**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ**

Katedra elektronické kultury a sémiotiky

**Bc. Lucie Poštolková**

**Způsoby získávání tabuizovaných informací o drogách narkomany
v Československu**

*Diplomová práce*

**Vedoucí práce: doc. PhDr. Ivan Mucha, CSc.**

Praha 2013

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

Tato diplomová práce by nevznikla bez spolupráce s doléčovacím centrem SANANIM a bez grantu UK FHS Aktuální problémy současné společnosti z antropologického hlediska (v. s. 261 701, vedoucí: profesor Jan Sokol – 2011).

V Praze dne 4. ledna 2013.

Lucie Poštolková

**Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce panu doc. PhDr. Ivanu Muchovi, CSc. za pomoc a cenné rady, které mi při psaní ochotně poskytoval. Za podporu a povzbuzování Mgr. Marcelovi Tomáškoví, Mgr. Haně Pelikánové, Bc. Lucii Černé a Mgr. Janu Kašparovi.

# OBSAH

<b>Abstrakt</b> ..... <b>3</b>
<b>I. ÚVOD</b> ..... <b>4</b>
1.1. Výzkumné cíle a otázky ..... 4
<b>II. TEORETICKÁ ČÁST</b> ..... <b>6</b>
2.1. Co jsou informace a jak funguje propaganda..... 6
2.2. Společnost založená na komunikaci: systémová teorie a sociální kapitál..... 11
2.2.1. Kolektivní paměť, zapomínání a historie..... 11
2.2.2. Systémová teorie..... 14
2.2.3. Sociální kapitál ..... 18
<b>III. EMPIRICKÁ ČÁST</b> ..... <b>24</b>
3.1. Deník výzkumu ..... 24
3.2. Metodologie ..... 28
3.2.1. Výběr metody výzkumu..... 28
3.2.2. Zakotvená teorie ..... 29
3.2.3. Program Atlas-TI ..... 33
3.2.4. Výběr a sběr dat ..... 34
3.3. Analýza rozhovorů s narkomany ..... 36
3.3.1. První zkušenost s drogou ..... 36
3.3.2. Místa, kde se narkomani setkávali ..... 40
3.3.3. Dostupná tištěná média ..... 43
3.3.4. Dostupné filmy v Československu ..... 47
3.3.5. Mezilidský internet ..... 48
3.3.6. Tabuizace drog..... 50
3.3.7. Informační kanály ..... 55
3.3.8. Drogová subkultura z pohledu Niklase Luhmanna jako sociální systém ..... 57
3.3.9. Paradigmatický model ..... 59

3.3.10. Sociální kapitál ..... 60
<b>IV. ZÁVĚR.....</b> <b>63</b>
<b>Literatura .....</b> <b>65</b>
<b>Internetové zdroje.....</b> <b>67</b>
<b>Příloha číslo 1. Oslovovací dopis .....</b> <b>68</b>
<b>Příloha číslo 2. Souhlas se zpracováním osobních dat.....</b> <b>69</b>
<b>Příloha číslo 3. První verze otázek – pilotní výzkum.....</b> <b>71</b>
<b>Příloha číslo 4. Otázky druhá verze .....</b> <b>73</b>
<b>Příloha číslo 5. Grafické mapy z programu Atlas-ti.....</b> <b>75</b>

## **Abstrakt**

Předkládaná diplomová práce se zabývá přenosem informací o tvrdých drogách, které byly zamlčovány společenským systémem v 70. a 80. letech 20. století z pohledů uživatelů drog. Zaměřujeme se na problematiku informačních zdrojů a kanálů prostřednictvím sociálního systému a systémové teorie Niklase Luhmanna. Pomocí zakotvené teorie analyzujeme informační prostředí, které ovlivňovalo drogovou subkulturu. Zdrojem dat je 35 rozhovorů s pamětníky, kteří aktivně užívali tvrdé drogy před rokem 1989. Cílem diplomové práce je ucelený pohled na fungování drogové subkultury, přenos tabuizovaných informací ve společnosti 70. a 80. let. 20. století pomocí teorie sociálního kapitálu a sociálních systémů.

This thesis deals with the transmission of information about hard drugs which were concealed by social system in the 70th and 80th of 20th century from perspectives of drug users. We focus on the problematics of informational sources and channels by means of the social system and the systems theory of Niklas Luhmann. We analyse, by using grounded theory, information environment which influenced the drug subculture. The data sources consist of 35 interviews with addicts who were actively taking hard drugs before 1989. The aim of this thesis is a comprehensive look at the functioning of the drug subculture, transmission of taboo information in society 70th and 80th of 20th century by the theory of social capital and social systems.

## **Klíčová slova**

Sociální kapitál, sociální systémy, zakotvená teorie, drogová subkultura, drogy, 70. a 80. léta 20. století, Niklas Luhmann, Atlas-ti, přenos informace

# I. ÚVOD

V diplomové práci zjišťujeme, jaké informační přístupy k drogové problematice měli lidé v 70. a 80. letech 20. století v Československu.<sup>1</sup> Zajímá nás, jak se lidé dostávali k utajovaným informacím v období, kdy média, umělecká hudební a divadelní představení podléhala přísné cenzuře socialistického státu. Společnost byla řízena socialistickým systémem, který většinu informací cenzuroval a některé ideologizoval. Existence tvrdých drog se dlouho zamlčovala, a pokud se o nich média zmínila, pak jen v kontextu se „špatným kapitalistickým západem“. Zpočátku se jeví informace o tvrdých drogách jako nedostupné. Když se ptáme starší generace – rodičů, prarodičů a známých - nepřipouštějí zneužívání tvrdých drog ve větším měřítku v Československu. Přesto máme možnost podívat se na podobu drogové subkultury skrze pamětníky, které se podařilo získat pro osobní rozhovory, v nichž otevřeně popisují své vzpomínky pod podmínkou anonymity. Jak vypadal přenos informací v době, kdy nebyl k dispozici internet? Hranice byly střeženy, převoz věcí pečlivě hlídán. Nebyl dostatek odborných a zároveň aktuálních knih, které by mohly rozšiřovat vědomosti vyvíjejících oborů. Lékaři, kteří přišli do styku s uživateli drog, měli zákaz veřejně mluvit o tvrdých drogách.

## 1.1. Výzkumné cíle a otázky

Fascinuje nás skutečnost, že existovala poměrně početná skupina osob, jež se dostala k informacím o drogách. Nožina uvádí reálný počet uživatelů drog<sup>2</sup> mezi 25 až 30 000, z toho bylo evidovaných v druhé polovině 80. let jen 5000.<sup>3</sup> Vzhledem k tomu, že bylo Československo poměrně izolováno, drogy se u nás vyráběly podomácku, k čemuž bylo nutné znát přesný postup výroby. Z rozhovorů také vyplývá, že existovaly skupiny osob, jež problematiku tvrdých drog neznaly a nepřipouštěly ji. Uživatelé drog trpěli neinformovaností tím, že se neměli ve společnosti na koho obrátit, s kým se poradit a nikdo je nevaroval před možnými zdravotními komplikacemi a nemocemi. Pokud by bylo o způsobech snižování

---

<sup>1</sup> Přesný název státu v období 70. a 80. letech 20. století byl Československá socialistická republika. Ve své práci budu používat kratší pracovní název Československá republika (Československo).

<sup>2</sup> Uživatelé drog jsou v archivech StB označováni pojmem toxikoman, my budeme používat pojem narkoman, protože se ponořujeme do dané problematiky z pohledu aktérů. Primárním zdrojem jsou pro nás nasbírané rozhovory, tedy popis problematiky vycházející z pohledu uživatelů drog daného společenství a jejich chápání. Problematika závislosti se označuje také jako nealkoholová toxikomanie.

<sup>3</sup> NOŽINA, Miroslav. *Svět drog v Čechách*. Praha: KLP-Koniasch Latin Press, 1997. ISBN 80-85917-36-X, s. 230

rizik informováno více lidí, tak by drogy brali bez tak drastických následků jako v 70. a 80. letech. 20. století.


[…]


Když se podíváme hlouběji na dimenze sociálního kapitálu, máme před sebou nejprve charakteristiku skupiny. Počet členů drogové subkultury se těžko určuje, policejní a lékařské

záznamy sice evidují alkoholové i nealkoholové toxikomany, ale jedná se jen o případy, kdy se narkomani dostali do konfliktu se zákonem, nebo podstoupili lékařské vyšetření. Skupina se vyznačuje vysokou pospolitostí, většina časem vymění vlastní rodinu za kamarádky a kamarády narkomany. Toto ústí do vyčlenění se z majoritní společnosti, každodenní společenské soudružnosti členů subkultury, jejich život se upíná k jedné skupině, několika osobám a místům. Projevuje se tu také dobrovolnictví, kdy si lidé navzájem nezištně pomáhají. Do 80. let 20. století se drogy neprodávaly. V rámci bezpečnosti drogu rozdávali vaříči mezi své známé, kterým důvěřovali a jež jim pomáhali shánět potřebné látky či jinak vytvářeli potřebné zázemí.

Teorie sociálního kapitálu nám pomáhá lépe pochopit strukturu drogové subkultury a přenos informací o tvrdých drogách v Československu. Rozkrývá nám dimenze skupiny, která se zakládala na vysokém stupni důvěry. Mezi normy skupiny patřila vzájemná pomoc materiální i psychická. Lidé se setkávali na domluvených a utajovaných místech. Sociální kapitál tvořila informace o výrobě a získávání drog, feťácké vzdělání, které bylo hierarchizované. Kdo věděl nejvíce o drogách, byl na společenském žebříčku v drogové subkultuře nejvyšší.

## IV. ZÁVĚR

Způsoby získávání tabuizovaných informací o tvrdých drogách narkomany v Československu byly založeny na ústním vyprávění v drogové komunitě. K primárním zdrojům v podobě odborných či lékařských knih, skript, vědeckých patentů se dostávalo jen několik narkomanů – studentů, kteří získané informace předávali dál. Takto vznikalo „feťácké vzdělání.“ Šířilo se osobním setkáváním známých a přátel po „mezilidském internetu“ v úzké komunitě, kde měla důležitý význam i místa setkání, protože se narkomani museli skrývat, vyhledávali soukromé byty nebo místa, kde mohli splynout s davem, např. koncerty, hospody, diskotéky, kluby apod. Skrývání a uzavřenost drogové skupiny byly spojené se strachem z represí totalitního státu. Odtud plyne také vysoký stupeň důvěry, který byl mezi členy subkultury.

Sociální kapitál se projevoval schopností skupiny spolupracovat na zjišťování informací, ale i podílení se na shánění látek pro výrobu drog, jež byly šířeny pomocí směny mezi známými. Informace o nealkoholových drogách se šířily rychleji mezi mladými lidmi, středoškoláky a vysokoškoláky, kteří měli lepší přístup k primárním informacím ve vědeckých knihovnách. Kapitál fungoval i přes mizivou informovanost společnosti, navzdory protizákonní činnosti. Vyčleněnou subkulturu by Niklas Luhmann považoval za autopoietický systém jako funkcionálně diferenciovanou skupinu, která se samostatně vyvíjela a zároveň reagovala na podmínky prostředí totalitní společnosti. Vývoj vedl slepou evoluční cestou, která v důsledku ztratila kontakt s medicínskými odborníky, následkem bylo chatrné zdraví narkomanů, nevyléčitelné nemoci, rozbité sociální vazby, ale i smrt řady narkomanů. V rámci paradigmatického modelu sledujeme způsoby získávání informací o drogách skrze příčinné podmínky, kam patří zvědavost, revolta a přitažlivost zakázaného. Strategií jednání bylo sdílení informací v uzavřené skupině prostřednictvím vyprávění a učení mezi členy subkultury. Kontext a intervenující podmínky představují nedostatečné nebo těžko přístupné informační zdroje v Československu. Strategie jednání drogové subkultury následně uzavírá skupinu před společností, separuje se a špatně se pak vyrovnává s následky užíváním drog.

Socialistický stát neošetřil včas mezeru v zákonech a informovanosti společnosti, tak aby snížil rizika spojená s užíváním tvrdých drog. Možná chtěl socialistický stát zabránit rozšíření užívání tvrdých drog tabuizací. Jediné represe, které užíval, bylo zavírání narkomanů do věznic a psychiatrických léčeben, z nichž se časem dostali na svobodu

a požívali drogy dál. Narkomany neuměli v Československu léčit tak, aby se mohli znovu zapojit do normálního života. Chyběla nejen odvykací léčba, ale také informační prevence ve školách a médiích.

Limity výzkumu spočívají v technice sběru dat. Metoda sněhové koule přináší jen určitý zlomek osob, které se znaly a prožívaly podobné strasti. Nemůžeme proto hovořit o reprezentativním vzorku pro celou republiku, i když se zúčastnili lidé Prahy, Ústí nad Labem, Ostravy, Olomouce, Brna, Blatné, Písku, Havířova, Českých Budějovic či Frýdku-Místku. Zároveň se na paměťové stopě respondentů projevuje velký časový odstup a promítání sebe prezentace do životního příběhu, kdy negativní vzpomínky nemusely být vyřčeny. Obecně se respondentům těžko mluvilo o kriminální činnosti. Někteří respondenti prošli v 90. letech léčbou, při které si zrekonstruovali svou minulost, díky tomu mají svůj příběh chronologicky ucelený. Bohužel se u některých pamětníků projevoval problém v chronologickém zasazení událostí, na některé věci si nemohli vzpomenout nebo si jimi nebyli jisti, což nebylo zařazeno do analýzy, ale ztěžovalo postup práce. Přesto je soubor považovaný za jedinečný zdroj dat, který přináší trochu jiný úhel pohledu na naši historii.
