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 Posudek na diplomovou práci Bc. Lucie Poštolkové Způsoby získávání tabuizovaných

informací o drogách narkomany v Československu.

Diplomová práce Bc. Lucie Poštolkové se zabývá přenosem informací o tvrdých

drogách, které byly zamlčovány společenským systémem v sedmdesátých a osmdesátých

20.století z pohledu uživatelů drog. Zdrojem dat je 35 rozhovorů s pamětníky, kteří aktivně

užívali tvrdé drogy před rokem 1989. Cílem práce je podat ucelený pohled na fungování

drogové subkultury, přenos tabuizovaných informací v 70.a 80. letech pomocí teorie

sociálního kapitálu a sociálních systémů.

Předkládaná diplomová práce je zajímavým pokusem o analýzu závažného fenoménu.

Autorka v teoretické části srozumitelným způsobem rozvíjí teoretická východiska rozboru

problematiky na základě kolektivní paměti, systémové teorie a sociálního kapitálu.

V empirické části diplomové práce osvědčuje, především v analýze rozhovorů s narkomany,

hlubokou i širokou znalost problematiky.

Moje pochybnosti vyvolává autorčino poněkud zjednodušující pojetí drogové

subkultury jako autopoietického systému. Ambiciosní pokus autorky by vyžadoval precisnější

a diferencovanější výklad teoretické argumentace.

Diplomantka zpracovala připomínky vznesené proti její předchozí versi práce

uspokojivým způsobem. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat jako

velmi dobrou.
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